

Số: 527/KH-PGDDT

Bắc Tân Uyên, ngày 24 tháng 7 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nội dung Quyết định số 3576/QĐ-UBND ngày 26/12/2016 của UBND tỉnh nhằm đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế năm 2017

Căn cứ Quyết định số 3576/QĐ-UBND ngày 26/12/2016 của UBND tỉnh Bình Dương về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-CP của Chính phủ và Chương trình hành động số 08-Ctr/TU ngày 18/02/2016 của Tỉnh ủy Bình Dương về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế;

Căn cứ công văn số 1144/KH-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2017 của UBND huyện Bắc Tân Uyên về việc triển khai thực hiện nội dung Quyết định số 3576/QĐ-UBND ngày 26/12/2016 của UBND tỉnh nhằm đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế năm 2017,

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỤC TIÊU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức hành động và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong ngành giáo dục về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin (CNTT) đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh, bền vững và hội nhập quốc tế của đất nước.

- Phát triển CNTT là một trong những động lực quan trọng, nâng cao hiệu quả ứng dụng CNTT trong lĩnh vực quản lý (quản lý cơ sở vật chất, quản lý dạy và học...), nâng cao chất lượng giảng dạy qua sự tương tác giữa người học và các hệ thống đa phương tiện (máy tính, máy chiếu, bảng tương tác thông tin, máy tính bảng, ...).

2. Yêu cầu

Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện và Hiệu trưởng các trường trực thuộc Huyện có trách nhiệm tổ chức quán triệt, tham mưu, triển khai và thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong kế hoạch này; tổ chức đánh giá, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai và điều chỉnh phù hợp theo tình hình thực tế.

3. Mục tiêu

- Xây dựng cổng thông tin điện tử cấp phòng và trang/cổng thông tin điện tử các trường trực thuộc có kết nối.



- 100% các trường có hạ tầng CNTT đảm bảo hệ thống máy tính, có mạng Lan, mạng Internet, máy Photocopy, Máy in, Máy chiếu. Hiệu trưởng, Hiệu phó, nhân viên văn phòng phải được trang bị máy vi tính có kết nối Internet.

- Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo: 100% cán bộ, chuyên viên được trang bị máy vi tính có kết nối Internet; máy Scaner, máy photo, máy in.

- 100% cán bộ, giáo viên có hộp thư điện tử, giáo viên có khả năng sử dụng các phần mềm thông dụng như: các phần mềm soạn thảo văn bản, phần mềm xử lý bảng tính phục vụ yêu cầu dạy và học, tại các trường tiếp tục ứng dụng các phần mềm như phần mềm kế toán, phần mềm thiết bị, thư viện; từng bước ứng dụng các phần mềm quản lý nhân sự, quản lý cơ sở vật chất, phần mềm ứng dụng trong công tác dạy và học, trong công việc hàng ngày.

- 100% hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, chỉ đạo điều hành, các dịch vụ công được chuyền tải thường xuyên, kịp thời tới cơ quan, đơn vị trực thuộc và đăng tải trên trang/cổng thông tin điện tử.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với ứng dụng CNTT

- Các đơn vị cần quán triệt sâu rộng vị trí, vai trò của CNTT, mục tiêu, nhiệm vụ ứng dụng và phát triển CNTT trong quá trình phát triển đất nước và hội nhập quốc tế, gương mẫu học tập và ứng dụng CNTT trong điều hành giải quyết công việc (như sử dụng thư điện tử công vụ, phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc, phần mềm soạn thời khóa biểu, phần mềm tạo các dạng đề thi,...) nhằm đổi mới về tư duy quản lý, đổi mới phương pháp giảng dạy và lề lối làm việc.

- Thủ trưởng các cơ quan trực tiếp chỉ đạo công tác ứng dụng và phát triển CNTT với những giải pháp cụ thể, thiết thực nhằm nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt động dạy và học.

- Tăng cường đổi mới nội dung, hình thức trong công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kiến thức về CNTT trong đội ngũ giáo viên, đẩy mạnh việc tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước thông qua các cuộc họp, trang thông tin điện tử...để cán bộ, giáo viên nhận thức rõ về vai trò, trách nhiệm và lợi ích trong việc ứng dụng CNTT trong các cơ sở giáo dục.

2. Triển khai thực hiện, áp dụng cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, ứng dụng, phát triển CNTT

- Triển khai hiệu quả các quy chế, quy định đã được UBND tỉnh ban hành nhằm thúc đẩy ứng dụng, phát triển CNTT trong các cơ sở giáo dục như: Quy chế sử dụng thư điện tử trong hoạt động cơ quan (Quyết định số 82/2009/QĐ-UBND ngày 18/12/2009, Quyết định số 24/2012/QĐ-UBND ngày 23/7/2012), Quy chế ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước (Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2013), Quy chế hoạt động của cổng/trang thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước tỉnh Bình Dương trên Internet (Quyết định số 04/2013/QĐ-UBND ngày 11/03/2013), Quy chế quản lý cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách, bán chuyên trách CNTT của các cơ quan nhà nước trên địa

bàn tinh (Quyết định số 30/2013/QĐ-UBND ngày 08/10/2013), Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 30/05/2014 về việc tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong các cơ quan nhà nước và kế hoạch số 1144/KH-UBND ngày 29/5/2017 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Tân Uyên về triển khai thực hiện nội dung Quyết định số 3576/QĐ-UBND ngày 26/12/2016 của UBND tỉnh nhằm đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế năm 2017.

- Xây dựng, hoàn thiện và bổ sung quy trình, quy định sử dụng; vận hành và khai thác hạ tầng CNTT, hệ thống cơ sở dữ liệu của ngành và hệ thống thông tin đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng, hệ thống chỉ tiêu đánh giá mức độ và hiệu quả ứng dụng CNTT.

- Tham mưu UBND huyện về kinh phí tài chính để đảm bảo nguồn ngân sách hằng năm dành riêng cho đầu tư phát triển CNTT và các chính sách hỗ trợ liên quan; đồng thời nâng cao tính tự chủ tài chính để tập trung ứng dụng phát triển CNTT.

- Tích cực tranh thủ mọi nguồn lực đầu tư từ nguồn vốn của tỉnh, vốn chương trình mục tiêu, vốn các dự án và các nguồn vốn đầu tư của các tổ chức, cá nhân để tiếp tục đẩy mạnh phát triển hạ tầng, các hệ thống ứng dụng CNTT.

3. Xây dựng hệ thống hạ tầng thông tin đồng bộ, hiện đại

- Chuẩn hóa hạ tầng mạng với tốc độ cao, ổn định, an toàn, đáp ứng liên thông, kết nối dữ liệu giữa các cấp. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo trì cơ sở hạ tầng CNTT đảm bảo khả năng hoạt động liên thông của hệ thống.

- Phối hợp đầu tư trang thiết bị tin học phục vụ nhu cầu giảng dạy và học tập như: máy tính với cấu hình phù hợp, máy chiếu, bảng tương tác thông minh, các phần mềm hỗ trợ giảng dạy, ra đề kiểm tra...

- Xây dựng và hoàn thiện hệ thống Camera giám sát trường học phục vụ yêu cầu đảm bảo an toàn về con người, bảo vệ cơ sở vật chất trường học.

- Xây dựng dịch vụ hành chính công trực tuyến mức độ 2 và 3.

4. Ứng dụng CNTT rộng rãi, thiết thực và hiệu quả

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả quản lý, điều hành của các cấp quản lý.

- Tham mưu nâng cấp hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc, đáp ứng tính liên thông văn bản giữa các cơ quan nhà nước.

5. Phát triển nguồn nhân lực CNTT

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, nâng cao trình độ ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, giáo viên đạt chuẩn trình độ về CNTT theo yêu cầu. Bồi dưỡng kiến thức tin học cho cán bộ, giáo viên.

- Thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên kỹ năng sử dụng thành thạo các trang thiết bị được trang cấp.

- Các trường trên địa bàn có phòng máy dạy tin học cho học sinh, giáo viên ứng dụng hiệu quả CNTT trong soạn giảng và dạy học.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện tích cực tham gia vào công tác đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực CNTT.

6. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT bảo đảm an toàn, an ninh thông tin

Tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện kịp thời các dấu hiệu mót an toàn thông tin trên mạng, loại bỏ các thông tin phá hoại của các thế lực thù địch, thông tin sai trái về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trên môi trường mạng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND huyện các giải pháp tăng cường đầu tư trang thiết bị CNTT phục vụ cho công tác giảng dạy và đào tạo nghề tin học, đảm bảo đáp ứng được nhu cầu học tập cho học sinh trên địa bàn.

Đối với các trường trực thuộc: Hiệu trưởng cần thường xuyên tuyên truyền, quán triệt để nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên tích cực ứng dụng CNTT trong quản lý và giảng dạy đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. Tích cực rà soát, tham mưu bổ sung và tu sửa cơ sở vật chất trang thiết bị CNTT.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nội dung Quyết định số 3576/QĐ-UBND ngày 26/12/2016 của UBND tỉnh nhằm đẩy mạnh ứng dụng, phát triển CNTT của Phòng Giáo dục và Đào tạo nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế năm 2017 trên địa bàn huyện Bắc Tân Uyên. Đề nghị các đơn vị trực thuộc triển khai đến toàn cơ quan và thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Bắc Tân Uyên;
- Ông Trần Văn Phương – PCT UBND huyện;
- Các trường MN-MG, TH, THCS;
- Website PGD;
- Lưu: VT,

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Văn Anh